ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-TTYT
V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Bộ Y tế, từ ngày 25/7/2020 đến 26/7/2020 tại Thành

phố Đà Nẵng đã ghi nhận liên tiếp 02 ca mắc SARS-CoV-2, nâng tổng số ca

mắc tại Việt Nam lên 418 ca. Bộ Y tế đã thành lập ba đội công tác đặc biệt hỗ

trợ Thành phố Đà Nẵng triển khai các biện pháp điều tra dịch tễ, cách ly,

khoanh vùng, dập dịch.

Tại địa bàn tỉnh Lai Châu nói chung và huyện Tam Đường nói riêng đến

nay đang kiểm soát khá tốt dịch bệnh Covid-19, toàn tỉnh qua 124 ngày không ghi

nhận ca mắc mới. Tuy nhiên, trong điều kiện các hoạt động đời sống, sản xuất,

kinh doanh dần trở lại nhộn nhịp ở trạng thái “bình thường mới”, số lượng người

đi, đến làm ăn, buôn bán, thăm thân, du lịch... tại địa bàn rất lớn (Có thể có trường

hợp đã qua vùng có dịch), có nơi đã xuất hiện tình trạng chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác... đây là những yếu tố nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh vào địa bàn.

Để đảm bảo thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19

trong giai đoạn hiện nay, UBND huyện yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên cập nhật thông

tin, tuyên truyền trong cộng đồng về tình hình dịch bệnh Covid-19 và các dịch

bệnh khác để nhân dân nắm rõ, hiểu đúng về dịch bệnh, không hoang mang, lo

lắng quá mức, cũng không chủ quan, lơ là trước diễn biến của dịch bệnh. Đồng

thời, tăng cường kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp cung cấp, đăng tải

thông tin sai, thông tin chưa kiểm chứng về dịch bệnh làm ảnh hưởng đến công

tác phòng, chống dịch.

2. Tăng cường xuống cơ sở kiểm tra, nắm tình hình công tác phòng,

chống dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức rà soát người đến/ đi về từ Thành phố

Đà Nẵng đến địa bàn huyện từ ngày 12/7/2020 để thực hiện áp dụng các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định hiện hành:

2

- Đối với người đến/đi về từ Quận Liên Chiểu, bệnh viện Đà Nẵng (từ

ngày 16/7), Quận Hải Châu (từ ngày 18/7), Bệnh viện C thành phố Đà Nẵng (từ

ngày 20/7): áp dụng biện pháp cách ly tập trung tại các Cơ sở cách ly tập trung

phòng chống dịch Covid-19, huyện Tam Đường.

- Đối với các trường hợp đến/đi về từ các địa phương khác thuộc thành

phố Đà Nẵng: Ban chỉ đạo các xã, thị trấn ban hành Quyết định áp dụng biện

pháp cách ly, theo dõi tại nhà.

3. Trung tâm Y tế huyện: Thường xuyên cập nhật thông tin, báo cáo Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện; kịp thời tham mưu triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp với điều kiện thực tế tại huyện;

cung cấp về tình hình dịch bệnh để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

trong cộng đồng. Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các trường

hợp theo quy định để sàng lọc. Báo cáo hàng ngày về số người đến từ/đi về từ

thành phố Đà Nẵng theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh - Tuyền hình huyện:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về diễn biến của dịch, khuyến

cáo người dân thực hiện đeo khẩu trang tại nơi công cộng; thông tin lịch trình di

chuyển của các bệnh nhân mới phát hiện mắc Covid-19 để người dân và các tổ

chức đến cơ quan y tế gần nhất  khai báo thông tin y tế theo quy định.

Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND

các xã, thị trấn hướng dẫn, chỉ đạo các khu, điểm du lịch thực hiện nghiêm túc

các biện pháp phòng, chống dịch; quản lý chặt chẽ khách du lịch đến địa bàn

huyện, đặc biệt là người đi/đến từ thành phố Đà Nẵng, kịp thời báo cáo Ban chỉ

đạo huyện để triển khai các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

5. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng công an xã, thị trấn tăng cường

quản lý dân di biến động, tạm trú, tạm vắng, đặc biệt là người đi/đến thành phố

Đà Nẵng trong vòng 14 ngày với phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà

từng đối tượng; kịp thời phát hiện người nhập cảnh từ nước ngoài, người đi/đến

vùng có dịch để phối hợp với Trung tâm Y tế điều tra, xác minh áp dụng biện

pháp cách ly theo quy định.

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ phối hợp với cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền về diễn biến của dịch, khuyến cáo cán bộ, công chức, viên chức và

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định hiện hành.

7. UBND các xã, thị trấn:

Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Tổ phòng, chống dịch bệnh các bản

trong công tác tuyên truyền, nắm bắt thông tin dân di biến động, thông tin tạm

3

trú, tạm vắng; kịp thời phát hiện người đi/đến từ Thành phố Đà Nẵng, người

nhập cảnh từ nước ngoài về địa bản để phối hợp điều tra, xác minh áp dụng

biện pháp cách ly theo quy định.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về diễn biến của dịch, khuyến

cáo người dân thực hiện đeo khẩu trang tại nơi công cộng; thông tin lịch trình di

chuyển của các bệnh nhân Covid-19 mới ghi nhận để người dân và các tổ chức đến

cơ quan y tế gần nhất để khai báo thông tin y tế theo quy định.

Rà soát người đi/đến từ Thành phố Đà Nẵng trong vòng 14 ngày (từ ngày

12/7/2020) hàng ngày báo cáo Ban chỉ đạo huyện (qua Trung tâm Y tế) trước 16

giờ 00 phút theo địa chỉ gmail: tamduongpcdcorona@gmail.com.

UBND huyện yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động, nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ tỉnh (B/c);

- Sở Y tế Lai Châu (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- BCĐ huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DAN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Cao Trang Trọng

mailto:tamduongpcdcorona@gmail.com

		2020-07-26T18:36:17+0700

		2020-07-26T20:05:55+0700

		2020-07-26T20:05:55+0700

		2020-07-26T20:05:55+0700